

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Skutki upadku bolszewizmu

Cały szereg artykułów pióra doskonałego znawcy stosunków sowieckich, podpisującego „Zet“, w dostatecznym stopniu uświadomił Naszych Czytelników co do istoty zmian, dokończonej się w państwie Stalina.

Przed rokiem już, omawiając znaczenie nowej konstytucji sowieckiej pisaliśmy na ten temat pod tytułem „Nowe formy starego samodzierżawia“.

Rzeczywistość późniejsza nie tylko potwierdziła ówczesną naszą ocenę sytuacji, ale przeszła wszelkie oczekiwania. „Samodzierżawie“ przejawiało się bowiem na zewnątrz w serii procesów politycznych, przerastających swym cynizmem wszystko, co dotychczas znała historia. Żaden dyktator, żaden tyran ani samodzierżca nie dorównywa Stalinowi w dziedzinie umiejętności pozbywania się konkurentów do władzy. Pomijam już, że zrobił on to bez żadnych skrupułów. Zdmienia raczej rozmach propagandy politycznej, jaki przejawiał przy tracie rui swych najbliższych towarzyszy broni, zdumiewa umiejętność nadawania zbrodniom, zwykłemu morderstwu, charakteru czynów wysoce patriotycznych.

I jeżeli jest cokolwiek, co można by podnieść na usprawiedliwienie strony moralnej „czystek stalinowskich“, to chyba jedynie to, że ci, których te czystki zmioły, sami niejednokrotnie już splamili się krwią niewinnych i bezbronnych ofiar, że nie byli wariaci lepszego końca niż ich spotkał.

Ala czy przez to postać Stalina robi się choć trochę czystsza moralnie? Chyba nie!

Czy mają prawo ci Rosjanie, którzy przed kilkunastu laty wyemigrowali z Rosji nie mogąc się pogodzić z bolszewizmem, dziś po jego upadku postawić na Stalina? Stanowczo nie!

Swój pogląd na stosunek emigracji rosyjskiej do stalinowskiej Rosji już wypowiadaliśmy.

Rosja i sprawa emigracji rosyjskiej obchodzą jeden tylko naród i jedno państwo, ale to co stało się w ciągu

ostatniego roku w Rosji Sowieckiej zupełnie wyraźnie, a co było już przy gotowywane znacznie wcześniej, ma również swoje znaczenie międzynarodowe, powinno mieć wielki wpływ na rozwój myśli politycznej i filozoficznej. Tym czymś jest zupełnie wyraźny, namacalny już **upadek bolszewizmu**. Dzisiejsze państwo Stalina nie ma już nic wspólnego z marksizmem, oprócz tego, że wyrosło na gruzach niezrealizowanej idei marksowskiej.

Elita wyznawców marksizmu na zachodzie Europy, jak np. cytowany w naszym piśmie niedawno były redaktor „Rothé Fahne“ — Schlamm, poddaje ostrej krytyce Stalina, uważa, że wyznawcy marksizmu na całym świecie muszą się czym prędzej odżegnać od Stalina, jeżeli nie chcą ulec kompromitacji.

Nawet w Polsce daje się zauważyć rezyderacja polskich socjalistów ze zbyt nięgo zaawansowania się w sympatiach prosowieckich oraz dopływ do P. P. S. elementów dotychczas bardziej radykalnych i nastrojonych bardziej międzynarodowo lub filozoficznie.

Nie ma w tym nic dziwnego. Dziś nie mogłoby się bowiem w głowie pojąć połączenie idealnie młodzieńczo pojmowanego komunizmu z wiarą w Stalina, jako proroka tej doktryny. Odrodzenie, gdzieś kiedyś, komunizmu, jako swego rodzaju idei błędnej, ale pociągającej zwłaszcza młodych, zwłaszcza doktrynerów, oczywiście zawsze jest możliwe. Ale jakżeż wobec takiego odrodzenia musiałby wyglądać Stalin? Chyba jako zdrajca, jako ten, który „wznosił idee“ w praktyce zaprzepaścił, świadomie zaprzepaścił.

Odrodzenie komunizmu jest możliwe, ale gdzie i kiedyś. Nie będzie już to ten sam komunizm, którego resztki po jego likwidacji w Rosji przetrwały do dziś w innych państwach, ale jakiś neokomunizm, komunizm bliższy lub dalszej przyszłości. W tej chwili o takim komunizmie nie słyszymy. Poprzedzić go musi nowa teoria, nowa myśl, nowa filozofia. Zaocznie się

to znowu gdzieś u góry, gdzieś w mózgu jakiegoś doktrynera.

A dziś, jeżeli spotykamy jeszcze czynnych komunistów, członków partii, mogą to być albo ludzie otumanieni i słabej inteligencji, albo świadomi wrogowie państwa, w którym działają jako forpoczty imperializmu stalinowskiego. Tertium non datur. Trzeci ciągu nie być nie może.

Takie są zupełnie jasne, oczywiste konsekwencje upadku bolszewizmu w Rosji, degeneracji tej jedynej dotychczas centrali wojującego komunizmu, na którą oglądały się oczy komunistów całego świata i której komunisty całego świata organizacyjnie podlegali.

Piotr Lemiesz.

Tajemnicza organizacja Ku-Klux-Klan w Ameryce



Istniejąca przeszło od 80 lat w Ameryce tajemnicza organizacja Ku Klux Klan, która postawiła sobie m. in. za zadanie walkę z murzynami, dała o sobie ostatnio znów znak życia. W związku z odbywającymi się wyborami do rad municypalnych, rozpoczęli członkowie tej organizacji masowe protesty, przeciwko wyborowi murzynów, jako przedstawicieli do tychże rad. Na zdjęciu widzimy grupę członków Ku Klux Klan w charakterystycznych białych strojach, z pochodniami w rękach w czasie pochodu w nocy przez przedmieścia St. Petersburg (Florida).

Wypowiedzenie wojny Japonii nastąpi w połowie sierpnia

TOKIO (Pat). Agencja Domei charakteryzuje w następujący sposób sytuację w Nankinie. Czang Kai Szek i Wang Czung Wei zdają sobie doskonale sprawę z siły Japonii i dlatego nie chcą zaostrzać sytuacji, ale Wang Czung Hui, minister spraw zagranicznych nie przewidział możliwości rozwoju wypadków wywołanych incydentami, do których nie przywiązywał większej wagi.

Kiedy Czang Kai Szek powrócił z Kulingu do Nankinu, stanął wobec rozłamów w rządzie, którego częścią dążyła do wojny, wówczas gdy umiarkowane koła rządowe, reprezentujące głównie sfery finansowe pragnęły unikać starcia z Japonią. Czang Kai Szek uległ jednak woli woli kół dążących do wojny i w swej deklaracji z 19 lipca wyraził decyzję sprzeciwienia się Japonii. Korespondent dziennika „Asahi“ twierdzi, że zarówno bawiący w Europie wiceprzewodniczący egzekutywy rządu Kung, jak i przedstawiciele dyplomacji Chin za granicą zalecają rządowi polubowne załatwienie konfliktu. Czang Kai Szek posunął się jednakże zbyt daleko, by obecnie wycofać się z zajętego stanowiska. Rząd nankijski oczekuje bardzo wiele od rozmów z japońskim ambasadorem Kawagoe.

Zdaniem wszystkich cudzoziemskich obserwatorów istnieją poważne możliwości brojnego starcia pomiędzy wojskami chińskimi i japońskimi wobec posuwania się na północ wojsk rządu nankijskiego.

Korespondent dziennika „Asahi“ przewiduje możliwość wypowiedzenia wojny przez Chiny, lub zerwania stosunków dyplomatycznych z Japonią w połowie sierpnia.

LOKALNE SUKCESY CHINCZYKÓW

SZANGHAJ (Pat). Wojska chińskie posunęły się wzdłuż kolei Hankau — Pekin i osiągnęły Nankowan, na północ od Lian Hsian. Miejscowość ta została zajęta wczoraj, przy czym nie nawiązano kontaktu z wojskami japońskimi, których straż przednie znajdują się na południe od Szan Sin Tien.

Chinczyki zajęli koncesję japońską w Hankou

TOKIO (Pat). Agencja Domei donosi: Według wiadomości z Hankou i Szanghaju wszyscy Japończycy mieszkający w dołinie rzeki Jang Tse zostali ewakuowani w obawie powtórzenia się wypadków jakie zaszły w Tung Cziao.

Sytuacja w Hankou jest bardzo napięta. Koncesję japońską otacza około 10.000 żołnierzy chińskich. Bojkot gospodarczy Japończyków został wzmocniony. Korespondent dziennika Asahi donosi, że wielu Chińczyków rozstrzelano lub aresztowano za utrzymywanie stosunków lub zawieranie transakcji handlowych z Japończykami. Wokoło koncesji japońskiej Chińczycy umieścili działa i karabiny maszynowe. Wczoraj w ciągu dnia dziesięć opuściło Hankou przeszło 500 kobiet i dzieci japońskich udając się do Szanghaju. Pozostali jeszcze w koncesji Japończycy mają opuścić Hankou do dnia 9 sierpnia.

Wszystkie połączenia pomiędzy koncesją japońską a chińskim miastem zostały przerwane.

16 ofiar iperytu

TALLIN (Pat). W małej rybackiej wsi Vinci wybuchł granat z okresu wojennego z gazem iperytowym. Wybuch ten spowodowały dzieci, wyciągając granat ze starej studni. Dwaj chłopcy 9-letni i 12-letni zostali rozerwani w strzępy, dwóch innych odniosło ciężkie rany.

Okoliczni mieszkańcy, śpieszący nieszczerliwym z pomocą, zostali poparzeni gazem i w liczbie 12, z ranami na ciele, zostali odwiezieni do szpitala.

PRZYDZIELENIE OFICERÓW DO LOTNICTWA.

TOKIO (Pat). W dniu dzisiejszym przydzielono do lotnictwa 131 oficerów wszystkich gatunków broni. W tulejszych kołach wojskowych wyjaśniają, że zarządzenie wydane zostało w związku z krytyczną sytuacją w Chinach północnych i ewentualną koniecznością wprowadzenia do akcji znacznej ilości wojsk lotniczych.

EWAKUACJA.

SZANGHAJ (Pat). Po przeprowadzeniu ewakuacji obywateli japońskich z Yunnan Fu opuścił również miasto konsul japoński.

TOKIO (Pat). Wszyscy obywatele japońscy, przebywający w Nankinie, wyjadą jutro do Szanghaju. W mieście pozostał jedynie personel ambasady i konsulatu generalnego, oraz członkowie biura attache morskiego i kilku dziennikarzy.

HANKOU (Pat). Rząd japoński rozkazał, by oddziały japońskie wycofały się z Hankou do południa dnia jutrzejszego. Większość mieszkańców koncesji japońskiej już wyjechała. Ci, którzy jeszcze po zostali, opuszczają miasto w dniu dzisiejszym.

Władze chińskie obejmują tymczasowo władzę tych koncesji.

Zakaz wywozu zboża

SZANGHAJ (Pat). Chińska agencja Central News donosi, że władze chińskie zabroniły wywozu zboża z okręgu Nankinu.

W mieście utworzony został komitet mający za zadanie zaopatrywanie mieszkańców w niezbędne produkty.

Nowe komplikacje

TOKIO (Pat). Różnice zdań na temat źródeł mają być pokryte wydatki na prowadzenie wojny w Chinach północnych stwarzają poważne trudności dla rządu ks. Konye, gdyż zaostrzają one konflikt między armią a sferami gospodarczymi.

Muzulmanie w obronie Chin

SZANGHAJ (Pat). Z Nankinu donoszą, że muzulmanie zamieszkujący Chiny, utworzyli komitet celem popierania oporu przeciwko obcemu najazdowi. Komitet postanowił wystosować apel do wszystkich Muzulmanów świata o popieranie jego akcji.

Apel ten wydany zostanie w językach arabskim, tureckim, irańskim i hinduskim.

Epilog katastrofy „Hindenburga“



Na lotnisku w Lake Hurst odbył się ostatni akt dramatu ze sterowcem Hindenburg. Po zakończeniu prac komisji śledczej, resztki sterowca ułożono z litniska.

